关于征集安宁疗护典型案例的通知

各有关单位：

为积极推进我省安宁疗护工作，促进安宁疗护经验交

流，提高护理人员安宁疗护服务能力，江苏省护理学会安宁

疗护专业委员会拟开展“安宁疗护典型案例征集”工作，诚

挚邀请各级医疗机构从事安宁疗护的专业人员积极参与征

集工作，通过收集真实的安宁疗护成功案例，完成案例汇编，

促进安宁疗护实践经验的分享和传播。现将有关事宜通知如

下：

一、征集内容

（一）自 2019 年 1 月至今具有代表性的真实、典型案

例，案例符合安宁疗护准入要求，体现安宁疗护专科内涵（生

理、心理、社会及精神整体照护）。

（二）涉及安宁疗护领域的创新实践、专业技术、团队

协作等值得借鉴的案例。

（三）安宁疗护过程中的温馨瞬间、感人故事。

（四）前三期江苏省护理学会安宁疗护案例竞赛中的获

奖案例。

二、征集对象

各级医疗卫生机构的医护人员、社会工作人员、心理咨

询师、家庭照护者等从事安宁疗护相关工作的人员。

三、内容及格式要求

（一）内容

1.案例资料：内容完整，重点突出，包括照顾对象的年

龄、性别、入组安宁疗护时的疾病和预期生存期等。

2.护理评估：按照护理程序进行全面、动态、客观评估，

分析患者在个人愿望、缓解不适、表达情感、沟通等方面的

需求。

3.护理过程：根据护理评估提出护理诊断，明确护理目

标，确定具有针对性、可操作性、连续性的护理措施。护理

过程中重点突出护难点及应对，措施有证据支持。

4.护理成效：结合护理目标，阐述护理措施落实后的目

达成情况及效果分析。

5.护理反思：总结案例的成功经验，以供读者参考学习。

注意：案例中需附加图片（图片分辨率不小于 300DPi），

提交的案例应遵守相关法律法规，不得涉及个人隐私信息。

（二）格式要求

具体格式要求详见《附件：安宁疗护案例编写字体及格

式要求》。

四、进度安排

（一）案例征集阶段（2024 年 1 月至 3 月）

请于 2024 年 3月 25日前将典型案例文字材料发送至邮

箱 44316319@qq.com，邮件主题统一命名为“单位+姓名+安

宁疗护典型案例题目”，联系人：钱源（安宁疗护专业委员会

秘书），电话 13921154936。

mailto:请于2024年3月25日前将典型案例文字材料发送至指定邮箱44316319@qq.com，邮件主题统一命名为“医院+姓名+安宁疗护典型案例题目”。
mailto:请于2024年3月25日前将典型案例文字材料发送至指定邮箱44316319@qq.com，邮件主题统一命名为“医院+姓名+安宁疗护典型案例题目”。
mailto:请于2024年3月25日前将典型案例文字材料发送至指定邮箱44316319@qq.com，邮件主题统一命名为“医院+姓名+安宁疗护典型案例题目”。

（二）案例审核阶段（2024 年 4 月至 6 月）

案例收集结束后，组织专家根据征集要求进行案例审核，择

优筛选典型案例纳入汇编。

（三）案例汇编阶段（2024 年 7 月至 8 月）

对最终纳入汇编的优秀典型案例进行整理排版，形成电子汇

编材料。

附件：安宁疗护案例编写字体及格式要求

江苏省护理学会

安宁疗护专业委员会

2023 年 12 月 27 日

附件

安宁疗护案例编写字体及格式要求

一、纸型

A4 纸

二、页面设置

页面设置为上 2.5 厘米、下 2.5 厘米、左 2.5 厘米、

右 2.5 厘米。文档网格选择为无网格，行间距固定值 25 磅。

三、字体字号

1.标题字体：小二号方正小标宋简体，标题下标注作者姓名

及工作单位，使用五号宋体。

2.一级标题：使用四号黑体，第一层结构层次序数可用“一、

二”等标注。

3.二级标题：使用四号楷体，第二层结构层次序数可用

“（一），（二）”等标注。

4.三级标题：使用四号仿宋，第三层和第四层分别可用

“1.”“2.”和“（1）”“（2）” 标注。

5.正文：使用四号仿宋。

6.阿拉伯数字和拉丁字母：使用 Times New Roman 字体。

例：

标题
XXX XX 医院

一、案例资料

患者，男，x 岁，以胃癌收治入院......

二、护理评估

三、护理过程

（一）护理诊断和目标

（二）护理措施计划

（三）护理难点及应对

四、护理成效

五、护理反思